
l www.dvgw-veranstaltungen.de

Ausgewählte wasser- und gas-
fachliche Seminare und Lehrgänge
Themenschwerpunkt: Leitungsbau 
Juli – September 2025

Mit Sicherheit ein Gewinn 



Herausgeber
DVGW – Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches e. V.
Technisch-wissenschaftlicher Verein
Josef-Wirmer-Straße 1 – 3
53123 Bonn

Telefon: + 49 228 9188-5
Fax: + 49 228 9188-990
E-Mail: info@dvgw.de
Internet: www.dvgw.de

Konzeption, Gestaltung & Layout
MOSAIK MANAGEMENT GmbH, Dortmund
www.mosaik-management.de

Satz
media fire GmbH, Chemnitz

Bildnachweis
Titel: Mathias Kolta MOSAIK MANAGEMENT GmbH, Dortmund 
(Das Foto wurde erstellt bei der Dortmunder Netz GmbH (DONETZ) in Dortmund)
Seite 3: BullRu/stock.adobe.com

Stand Juni 2025
Änderungen von Inhalten, Terminen und Preisen sind vorbehalten.

Impressum

Anmelden leicht gemacht:  
Schnell zur Anmeldung mit der Veranstaltungsnummer

Ihre Vorteile: 
l Zentrale Veranstaltungsdatenbank zur  

Buchung von Weiterbildungsangeboten
l Zeitgemäße, digitale Mitglieder- und  

Kundenkommunikation
l Individuelle und eigenständige Verwaltung  

personenbezogener Daten
l Planung und Buchung von Bildungs- 

veranstaltungen für mehrere  
Mitarbeitende*

* Wenn Sie einen oder mehrere Mitarbeitende Ihres Unternehmens für DVGW-Veranstaltungen anmelden möchten, benötigen Sie einen entsprechenden Admin-Zugang für Ihr  
Unternehmen. Bitte wenden Sie sich per E-Mail an Frau Antje Strodtkötter (antje.strodtkoetter@dvgw.de) damit Sie Ihnen den Admin-Zugang erteilen kann. Damit können Sie  
im DVGW-Servicecenter Ihre Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen anmelden.

Mit der Veranstaltungs-Nummer direkt zur Anmeldung gelangen:   

www.dvgw-veranstaltungen.de/Veranstaltungsnummer

Beispiel: www.dvgw-veranstaltungen.de/460063

IHR DVGW-SERVICECENTER:
JEDERZEIT. ONLINE. ERREICHBAR.

Zentrum der digitalen Kunden- 
und Mitgliederkommunikation 
des DVGW 
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JEDERZEIT. ONLINE. ERREICHBAR.
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Stamm-Nr. Veranstaltungstitel Termin Ort Mitglied Regulär Kontakt Veranst.-Nr.

Leitungsbau

62015 PE-Schweißer:in gemäß DVGW-Arbeitsblatt GW 330 07.07. – 11.07.25
07.07. – 11.07.25
14.07. – 18.07.25
14.07. – 18.07.25
14.07. – 18.07.25
14.07. – 18.07.25
28.07. – 01.08.25
11.08. – 15.08.25
18.08. – 22.08.25
18.08. – 22.08.25
25.08. – 29.08.25
25.08. – 29.08.25
01.09. – 05.09.25
01.09. – 05.09.25
08.09. – 12.09.25
08.09. – 12.09.25
08.09. – 12.09.25
08.09. – 12.09.25
08.09. – 12.09.25
15.09. – 19.09.25
15.09. – 19.09.25
15.09. – 19.09.25
15.09. – 19.09.25
22.09. – 26.09.25

Dortmund
Würzburg
München
Rostock
Hamburg

Peine
Würzburg
Hamburg

Mannheim 
Peine

Koblenz
Gera

Bad Zwischenahn
Peine

München
Gera

Hamburg
Norderstedt
Saarbrücken

Dresden
Rostock

Halle
Würzburg
Chemnitz

1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €
1.170 €

1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €
1.260 €

T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 332

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 332

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 332

T +49 351 3232 5051

460979
460782
461012
461187
460745
460430
460783
460746
462253
460431
461130
459828
462217
460432
461013
459829
460747
460065
462031
460636
461188
460324
460784
461574

62016 Verlängerungsprüfung – PE-Schweißer:in gemäß DVGW-Arbeitsblatt GW 330 01.07.25
01.07.25
01.07.25
03.07.25
03.07.25
07.07.25
07.07.25
08.07.25
08.07.25
15.07.25
21.07.25
21.07.25
23.07.25
24.07.25
28.07.25
28.07.25
29.07.25
01.08.25
04.08.25
11.08.25
11.08.25
12.08.25
12.08.25
13.08.25
14.08.25
15.08.25
15.08.25
18.08.25
18.08.25
19.08.25
29.08.25

Dortmund
Saarbrücken

Würzburg
Horb am Neckar

Saarbrücken
Peine

Würzburg
München
Rostock

Würzburg
Hamburg
Würzburg
Rostock

Horb am Neckar
Halle

Würzburg
Halle
Halle
Peine

Mannheim 
Halle

Mannheim 
Halle

Mannheim 
Mannheim 
Mannheim 

Peine
Gera

Hamburg
Gera

Aachen

490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €

540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €

T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 332

T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604

460984
462016
460832
460546
462017
460472
460833
461033
461215
460834
460765
460835
461216
460547
460367
460836
460368
460370
460473
462243
460371
462244
460372
462245
462246
462247
460474
459862
460766
459863
459619
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Stamm-Nr. Veranstaltungstitel Termin Ort Mitglied Regulär Kontakt Veranst.-Nr.

Leitungsbau

62016 Verlängerungsprüfung – PE-Schweißer:in gemäß DVGW-Arbeitsblatt GW 330 01.09.25
02.09.25
02.09.25
03.09.25
08.09.25
11.09.25
12.09.25
12.09.25
15.09.25
15.09.25
16.09.25
16.09.25
17.09.25
18.09.25
18.09.25
18.09.25
19.09.25
19.09.25
19.09.25
19.09.25
22.09.25
22.09.25
22.09.25
23.09.25
23.09.25
23.09.25
23.09.25
23.09.25
24.09.25
24.09.25
25.09.25
26.09.25
29.09.25
29.09.25
29.09.25
29.09.25
30.09.25
30.09.25

Gera
Gera

Saarbrücken
Gera

Chemnitz
Horb am Neckar

Chemnitz
Peine
Gera
Peine
Gera

Saarbrücken
Gera

Norderstedt
Saarbrücken

Würzburg
Aachen

Chemnitz
Hamburg

Norderstedt
Halle
Peine

Würzburg
München
Dresden

Halle
Rostock

Saarbrücken
Aachen
Rostock

Saarbrücken
Peine

Bad Zwischenahn
Koblenz
Peine

Würzburg
Bad Zwischenahn
Horb am Neckar

490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €
490 €

540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €
540 €

T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 332

T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 604

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 332

T +49 351 3232 5051
T +49 228 9188 332
T +49 228 9188 604
T +49 228 9188 604

459864
459865
462018
459866
461578
460548
461579
460475
459867
460476
459868
462019
459869
460086
462020
460838
459620
461580
460767
460087
460373
460477
460839
461034
460652
460374
461218
462021
459621
461219
462022
460478
462220
461158
460479
460840
462221
460549

62017 PE-Schweißaufsicht gemäß DVGW-Merkblatt GW 331 01.09. – 05.09.25 Aachen 1.110 € 1.170 € T +49 228 9188 604 459627

62040 Nachumhüllen von Rohren, Armaturen und Formstücken gemäß DVGW-Arbeitsblatt GW 15 (Modul G+A+B) Lehrgang und Prüfung 18.08. – 20.08.25
18.08. – 20.08.25
25.08. – 27.08.25
01.09. – 03.09.25
15.09. – 17.09.25

Bad Zwischenahn
Gera

Mannheim
Gera
Gera

940 €
940 €
940 €
940 €
940 €

990 €
990 €
990 €
990 €
990 €

T +49 228 9188 604
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051

462223
459892
462255
459893
459894

62044 Nachumhüllen von Rohren, Armaturen und Formstücken gemäß DVGW-Arbeitsblatt GW 15 (Modul G+A+B) Prüfung 21.08.25
22.08.25
28.08.25
05.09.25
19.09.25

Bad Zwischenahn
Gera

Mannheim
Gera
Gera

655 €
655 €
655 €
655 €
655 €

695 €
695 €
695 €
695 €
695 €

T +49 228 9188 604
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051
T +49 351 3232 5051

462229
459909
462256
459910
459911

62222 Fachkraft für Muffentechnik metallischer Rohrsysteme gemäß DVGW-Arbeitsblatt W 339 29.09. – 01.10.25 Gera 335 € 370 € T +49 351 3232 5051 459921
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Stamm-Nr. Veranstaltungstitel Termin Ort Mitglied Regulär Kontakt Veranst.-Nr.

Versorgungstechnik kompakt – Für Quereinsteiger

32001 Einführung in die Trinkwasserversorgung für technisches und nichttechnisches Personal mit Aufgaben in der Trinkwasserversorgung 14.07. – 16.07.25 Erding 1.015 € 1.170 € T +49 228 9188 670 461889

34001 Einführung in die Stromversorgung für technisches und nichttechnisches Personal mit Aufgaben in der Stromversorgung 17.09. – 18.09.25 Diez 820 € 945 € T +49 228 9188 670 459694

33001 Einführung in die Nah- und Fernwärmeversorgung für technisches und nichttechnisches Personal mit Aufgaben in der Nah- und Fernwärmeversorgung 08.07. – 10.07.25 Hofheim-Diedenbergen 1.015 € 1.170 € T +49 228 9188 670 459654



Weitere Informationen und aktuelle Termine finden Sie 
auf unserer Website:

https://www.dvgw-veranstaltungen.de/impulsforum

Steigender Wettbewerb um Fachkräfte trifft auf technischen Fortschritt, digitale 
Transformation und die vielfältigen Erwartungen und Anforderungen verschiedener 
Arbeitnehmenden-Generationen. Hier setzt das Impuls-Forum Bildung mit aktuellen 
Themen der beruflichen Qualifizierung, Aus- und Weiterbildung sowie der Fachkräfte- 
und Nachwuchssicherung an. 

•  Das Impuls-Forum Bildung ist kostenfrei und findet alle 3-5 Monate online 
statt, kompakt mit einer Dauer von ca. 2-3 Stunden 

•  Die Referent:innen zu den jeweiligen Schwerpunktthemen sind ausgewiesene 
Expert:innen der Branche 

•  Der gemeinsame Blick auf die neuesten Entwicklungen und Trends steht im 
Mittelpunkt, Lösungen für die Herausforderungen der Energie- und Wasser-
wirtschaft werden erarbeitet.

http://www.dvgw-veranstaltungen.de/impulsforum
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